令和６年度 第２回笠松町役員会議録

＜開催日時＞２０２４年５月１８日（土）１９時～２０時

＜出席者＞植野顧問・藤田会長・乾副会長・田端副会長・佐々木会計・福島会計監
査・渡部２区長・小林３区長・瓦谷４区長・岸本５区長・中川７区長・錦織８
区長

＜議題＞

Ⅰ．自主防災会定期総会（６月２日）について

１．参加状況について各区長より報告があり、参加１６名・欠席４２名・未
報告１３件であることを確認しました。

２．未報告については、５月２６日（日）までに届出書をポストに投函する
こととし、総会欠席者は議案について議長に委任いただいたものと見なす
こととしました。

３．参加者は自主防災会の赤いキャップとベストを着用することとしました。

Ⅱ．春のクリーン活動について、以下の内容を確認しました。
＜主旨＞
１．子供からシニアまで近隣住民が集まり、清掃活動を通じて交流を図る。
２．ゴミの分別ルールを確認することで廃棄物減量化の理解を深める。
３．笠松町の方針の一つである「美しい街創り」に全員で取り組む。
＜内容＞
１．日時；５月２６日（日）９時～　　※雨天は６月９日（日）に順延
２．集合場所；１区＝交通公園、２・３・４区＝北公園、５区＝第１児童公
園、６・７・８区＝三ツ池公園

３．活動内容
(1)８時３０分；各公園にて各区長に清掃用具・参加賞をお渡しします。
　　※区長は自主防災会の赤いベストと帽子を着用願います。
(2)９時；参加者集合、各区長より挨拶と活動要領（配布物・終了時刻・

参加賞等）及びゴミ収集の注意点について説明
　＜ゴミの分別の注意点＞

各自収集したごみは、活動終了時公園に戻った時に①～③に分別します。
①可燃ゴミ（汚れたペットボトル含む）
②容器包装プラスチック
③カン・ビン・ペットボトル
※粗大ごみは別途回収しますので、場所のみ連絡願います。
（別途、地図配布）

(3)９時１０分；清掃用具を受け取り、各自クリーン活動スタート
各区の公園～道路・側溝の清掃

(4)９時４０分；クリーン活動終了
公園に再集合。ゴミを分別し、清掃用具を区長に返却。

（軍手は各自持ち帰り）
(5)９時５０分；各区長挨拶。
(6)１０時；参加賞を受け取り順次解散。
(7)１０時～；担当役員が清掃用具・参加賞残り等を回収します。

４．清掃用具；公園毎に準備し配布します。（軍手・ゴミばさみ・ゴミ袋
等）
　※区長は終了後、回収確認願います。

５．参加賞；お茶・ポテトチップ、（子ども用）うまいぼう・氷菓（パピ
コ）

６．参加想定人数；各区２０人・役員で２００名予定　※各区長より確認用
７．予算；６万円

追加清掃用具１万円・ゴミ袋５千円・参加賞４万円・予備費５千円
８．広報；５月２１日(火)に回覧板と掲示板・HPで対応
　　※子ども大歓迎（お菓子のお土産付き）
９．各公園の計画書については、別途ファイルで代表区長にお渡しすること
としました。

Ⅲ．笠松会館整備工事について
１．３社による会館整備工事の入札結果は、税込み４０百万～４７百万と当

初想定額の３０百万を大きく上回る結果になりました。
２．最低価格を提示いただいたＡ社と、査定内容精査・仕様変更・一部工事

の取りやめを検討し調整に入り、調整結果は会館整備委員会で確認の上、
次回役員会議（７月６日）で報告することとしました。

３．閉鎖期間は当初計画通り６月～９月とします。

Ⅳ．町会費徴収状況と課題対応について

各区長より現状の対応状況と課題についての確認があり、中国の方への説明

等、今後の課題として対応していくこととしました。

Ⅴ．今後の役員会の開催日時の検討

各区長殿協議により、今後の役員会議は土曜日の１３時～とし、次回第３回

役員会（７月６日）より適用します。

Ⅵ．令和６年度日赤募金運動への協力について

日赤より令和６年度の募金目標額として１２０千円の要請がありましたが、

今年度の町内会財政状況を鑑み、昨年と同じ６０千円を今年度町内会で徴収

する町会費の中から募金することとしました。

以上